: -r . ,t, -. lJ.r._ )jr, r.lt l ::-- .:,

GARI
rNDrcAÇÃo DE N' 007/202s.

Autora: Vereador JOSE CHAVES NETO

Assunto: lndicação de ampliação do funcionamento da UBS de Alto

semana, com atendimento de técnico de enfermagem e chefe de

Excelentíssima Senhora Presidente,

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA.

a

! otr _o_!_

Luclana C rlrtln a
Rodrigucs Mlranda
PRESIDEIIIE DÂ CATARA
IUXICIPAL OE CARIRÊ

O Vereador JOSE CHAVES NETO, em comum acordo, com assentos nesta augusta

Casa Legislativ4 vem à presença de Vossa Excelência, no uso de suas atribuições legais,

INDICAR ao Plenário o encâminhamento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando

a ampliação do funcionamento da UBS de Alto Feliz e Arariús durante a semana, com

atendimento de técnico de enfermagem e chefe de farmácia, neste Municipio, neste Município.

JT]STIFICATIVA

A Constituição Federal de 1988 dispõe em seu artigo 196 que "A saride é direito de

lodos e dever do Estado, garantido diante políticas sociais e econômica que visem à redução

do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário as ações e serviços

para suo promoção, proteção e recuperação".

O âtendimento diário com técnico em enfermagem e chefe de farmácia tomaria possível

a prestação e serviços básicos à saúde durante a semana nas localidades de Alto Feliz e Arariús.

. Destarte, esperamos contar com toda atenção da municipalidade na solicitação em

quesülo. Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação dos nobres Vereadores, bem

como a providência do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariré, aos 02 de abril de 2025.

PROTOCOLA'J: :IiC:9IMENÍO
oô2 /-Pl-./-ô2o"25

:Â.MARA MUNICIPAL DE CAF'RÊ
cNP.'35.ú49.3tt51ü".

JOSÉ CHA!'ES NETO

Vereador

contato@cama racarirê.ce.tov.bÍ

Praça Elísio Aguiar, No 200, Centro, CarirêCE

CPNJ: 35.U9.:145/q)01 -14

a
I
@

.r! t
I

t

q. o9o

CNP., 35. 449